
 
 

LA RETTRICE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università di Messina, modificato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015; 
 

VISTO che l’Università degli Studi di Messina partecipa al programma UE 2021-2027 

per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport Erasmus+, istituito con 

Regolamento UE 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio, che abroga 

il Regolamento (UE) n. 1288/2013; 
 

VISTO che, per offrire maggiori opportunità di mobilità a studenti e staff, l’Università 

degli studi di Messina ha aderito al Consorzio COMMO “Cooperation in the 

Mediterranean through Mobility of students and staff”, coordinato da 

UNIMED, Associazione delle Università del Mediterraneo, di cui l’Ateneo fa 

parte; 

 

VISTO che in data 29 gennaio 2024 l’Università degli Studi di Messina ha conferito 

mandato a UNIMED di presentare la proposta Progettuale Erasmus+ KA171 - 

Mobility of higher education students and staff supported by external policy 

funds - in conformità alle condizioni stabilite dall’Agenzia Nazionale Erasmus 

Plus Indire, per partecipare alla Call 2024 dell’Azione Chiave 171; 

 

VISTE le Delibere del Senato Accademico Prot. n. 179956 del 24.12.2024 e del 

Consiglio di Amministrazione Prot. n. 180067 del 24.12.2024; 

 

CONSIDERATO che all’interno del Progetto 2024-1-IT02-KA171-HED-000223973 capitanato 

da UNIMED, in qualità di coordinatore del Consorzio COMMO, l’Università 

di Messina si occuperà delle attività di mobilità con le università dei seguenti 

Paesi: Bosnia ed Erzegovina - International Burch University; Iraq - University 

of Duhok; Kosovo - University for Business and Technology, University 

Fehmi Agani; Libia - Misurata University, Zawia University, Libyan 

International Medical University; 

 

VISTO  che, a seguito del finanziamento concesso, UNIMED ha predisposto e 

pubblicato sul proprio sito istituzionale il Bando per l’assegnazione di Borse di 

mobilità per docenza o formazione (STA/STT) riservate alle università italiane 

e alle università partner del progetto Erasmus+ KA171 Codice Progetto n. 

2024-1-IT02-KA171-HED-000223973 (COMMO IX), di cui UniMe ha dato 

visibilità sul sito istituzionale, nelle sezioni “Bandi e Concorsi” e 

“International”; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute n.3 candidature per attività di formazione, tutte ammissibili 

alla luce di quanto richiesto dal bando;  

 

VISTO il D.R. Prot. n. 23177 del 23/02/2024 di nomina della Commissione Erasmus+;  
 

VISTO  il Verbale n.5/2025 della Commissione Erasmus+ del 15/05/2025 (Prot. n. 

72239 del 20/05/2025), e i relativi allegati, concernente anche l’approvazione 



 
delle candidature per il Bando Erasmus+ per docenza o formazione (STA/STT) 

Consorzio COMMO IX; 
  

DECRETA 
 

• l’approvazione della graduatoria di merito per l’assegnazione delle borse di mobilità 

Erasmus+ KA171 per formazione (STT) del Consorzio COMMO IX di seguito riportata, 

allegata quale parte integrante al presente Decreto; 

• di autorizzare l’Unità Operativa Programmi di mobilità extra-UE alla pubblicazione della 

graduatoria sul sito web di Ateneo; 

• di autorizzare l’Unità Operativa Programmi di mobilità extra-UE a trasmettere la graduatoria 

e le candidature a UNIMED, coordinatore del Consorzio COMMO. 
 

 Il presente decreto viene pubblicato nell'Albo Ufficiale on-line e nel sito Web dell’Ateneo 

all’indirizzo https://www.unime.it/bandi-e-concorsi 

 

 

La Rettrice 

Prof.ssa Giovanna Spatari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Scribano tel.0906768539 e-mail: fscribano@unime.it 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
mailto:fscribano@unime.it


N. COGNOME NOME SEDE MOBILITA' PAESE   MOBILITA' GIORNI VIAGGIO
TOTALE GIORNI 

FINANZIATI
STATUS

1 ROSITANI ANNUNZIATA UNIVERSITY OF DUHOK IRAQ 5 2 7 ASSEGNATARIO/A

2 MOLLICA MARCELLO UNIVERSITY OF DUHOK IRAQ 5 2 7 ASSEGNATARIO/A

3 TOFFLE MARY ELLEN UNIVERSITY OF DUHOK IRAQ 5 2 7 ASSEGNATARIO/A

ASSEGNAZIONI MOBILITA' ERASMUS+ KA171 FORMAZIONE (STT) CONSORZIO COMMO IX


		2025-05-21T09:55:53+0000
	Danila Nostro


		2025-05-21T13:13:07+0200
	PIETRO NUCCIO


		2025-05-22T09:16:00+0200
	GIUSEPPE GIORDANO




